ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
J0. 09. М>М? № ^^^

г. Грозный

О внесении изменений в постановление Правительства
Чеченской Республики от 15 декабря 2014 года № 234 и

признании утратившим силу постановления Правительства Чеченской
Республики от 7 ноября 2017 года № 261

В соответствии со статьей 15.1 Федерального закона от 24 ноября 1995
года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»,
в целях приведения законодательства Чеченской Республики в соответствие
с действующим законодательством Российской Федерации Правительство
Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в постановление Правительства Чеченской Республики от
15 декабря 2014 года № 234 «Об утверждении Порядка организации
осуществления регионального государственного контроля (надзора) в сфере
социального обслуживания населения Чеченской Республики и внесении
изменений в постановление Правительства Чеченской Республики от
3 декабря 2013 года № 303» (в редакции постановлений Правительства
Чеченской Республики от 5 мая 2016 года № 76, от 6 июня 2017 года № 155)
(далее - Постановление) следующие изменения:

а) наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка организации осуществления регионального

государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания, в
том числе государственного контроля (надзора) за обеспечением доступности
для инвалидов объектов социальной инфраструктуры и предоставляемых
услуг»;

б) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года

№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской
Федерации», статьей 2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля», статьей 15.1 Федерального закона от 24 ноября
1995 года № 184-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской

VUrvOIWnuUIoi • 2а31ППвстшамешпЮ.а7 О iMcjmLi J U H (М4)-Э.ДаС1 I

Федерации», в целях повыщения качества предоставляемых социальных
услуг, эффективности деятельности поставщиков социальных услуг и
обеспечения доступности для инвалидов объектов социальной
инфраструктуры и предоставляемых услуг Правительство Чеченской
Республики п о с т а н о в л я е т:»;

в) в пункте 1 слова «населения Чеченской Республики» заменить
словами «, в том числе государственного контроля (надзора) за обеспечением
доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры и
предоставляемых услуг»;

г) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя Правительства Чеченской Республики
Усмаева В.А.».

2. Внести в Порядок организации осуществления регионального
государственного контроля (надзора) в сфере социального обслуживания
населения Чеченской Республики, утвержденный Постановлением,
следующие изменения:

а) в наименовании слова «населения Чеченской Республики» заменить
словами «, в том числе государственного контроля (надзора) за обеспечением
доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры и
предоставляемых услуг»;

б) пункт 1 после слов «регионального государственного контроля
(надзора) в сфере социального обслуживания» дополнить словами «, в том
числе государственного контроля (надзора) за обеспечением доступности для
инвалидов объектов социальной инфраструктуры и предоставляемых услуг»;

в) в пункте 2 слова «о социальном обслуживании граждан» заменить
словами «в сфере социального обслуживания граждан, в том числе
обеспечения доступности для инвалидов объектов социальной
инфраструктуры и предоставляемых услуг (далее - обязательные
требования)»;

г) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Региональный государственный контроль (надзор) осуществляется

посредством:
1) организации и проведения проверок поставщиков социальных услуг;
2) организации и проведения мероприятий по профилактике нарушений

обязательных требований, мероприятий по контролю, осуществляемых без
взаимодействия с поставщиками социальных услуг;

3) систематического наблюдения за исполнением обязательных
требований, анализа и прогнозирования состояния исполнения обязательных
требований при осуществлении поставщиками социальных услуг своей
деятельности;

4) принятия в соответствии с законодательством Российской Федерации
мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных
нарушений.»;

д) в пункте 8 слова «требований законодательства Российской
Федерации и законодательства Чеченской Респз^лики о социальном
обслуживании граждан» заменить словами «обязательных требований».

3. Признать утратившим силу постановление Правительства Чеченской
Республики от 7 ноября 2017 года № 261 «Об утверждении Положения о
региональном государственном контроле (надзоре) за обеспечением
доступности для инвалидов объектов социальной инфраструктуры и
предоставляемых услуг».

4. Контроль за вьшолнением настоящего постановления возложить на
заместителя Председателя Правительства Чеченской Республики
Усмаева В. А.

5. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его официального опубликования.

Председатеда М.М. Хучиев